2015年6月12日

## 【ぐんま医工連携活性化ファンド】株式会社クリュートメディカルシステムズ への出資について

株式会社地域経済活性化支援機構のファンド運営子会社である REVIC キャピタル株式会社が、ぐんぎんリース株式会社と共同で運営するぐんま医工連携活性化ファンド(以下「本ファンド」という。)」において、第1号出資企業として、株式会社クリュートメディカルシステムズ(本社:東京都新宿区、代表取締役:江口哲也、以下「クリュートメディカル」という。)からの第三者割当増資を引き受け、約2億円を出資し、さらに REVIC キャピタル株式会社から取締役を派遣することをお知らせします。

クリュートメディカルは、大手光学機器企業からそれまで培ってきた技術をもとに独立した ベンチャー企業であり、主に眼科領域を対象として、既存の機器よりもはるかに小型、軽量で、 かつ簡易に使用可能な革新的医療機器の研究開発および製造販売に取り組んでいます。

今般、本ファンドからの出資により、クリュートメディカルは、年内に発売を予定する第1号製品であるヘッドマウント型視野計(以下「本機」という。「本機写真」参照。)の製造体制を拡充し、日本および欧米やアジアに展開する販路を構築することを計画しております。本機は、緑内障をはじめとする眼科疾患において、視野に生ずる異常を検査する視野計という医療機器です。緑内障は40代以上の20人に1人が罹患すると言われており※1、病気が進行するまで視野の異常に気づきにくく、自覚症状が出た時には進行抑制することが難しい病気です。自覚症状が出る前から視野異常の検査が必要と言われていますが、既存の視野計は大きく、また検査に時間がかかるため、医療機関・検査機関および患者の双方にとって負担が大きく、早期緑内障検出のための視野検査は普及が進んでいませんでした。こうした現状を打開するため、ヘッドマウント型の本機が簡易かつ短時間での視野検査を可能とし、より多くの潜在患者の方を早期に発見し、進行抑制に貢献することを目的としています。

また、本機をはじめとしたクリュートメディカルの研究開発および製造において、本ファンド が拠点とする北関東のものづくり企業との連携を進め、クリュートメディカルの事業の加速お よび効率化と、ものづくり企業の医療産業参入を促進することも目的としています。 本ファンドは今後も、医療産業の振興に資する事業者へ、事業の成長に必要なリスクマネーの提供と人的支援を行うことで、新たな「産(産業)・学(大学)・官(自治体・国)・金(金融機関)」連携の構築による、地域経済の活性化ならびに地方創生に資する産業のモデルケースを構築したいと考えております。

なお、本ファンドは、平成 26 年 10 月 14 日に施行された株式会社地域経済活性化支援機構法の一部改正に伴い、新規業務として開始された「特定組合出資業務(ファンド出資業務) ※2」を活用した全国初のファンドです。

- ※1 日本緑内障学会多治見緑内障疫学調査結果に基づく。
- ※2 特定組合出資業務(ファンド出資業務):機構が事業再生・地域活性化ファンドに対し、有限責任組合員(LP)として出資を行うもの。

以 上

## 本機写真



※仕様変更の予定あり

## 株式会社クリュートメディカルシステムズの概要

企業名	株式会社クリュートメディカルシステムズ
設立	平成 25 年4月 18 日
本社所在地	東京都新宿区
代表取締役	江口 哲也
事業内容	医療機器の開発、製造販売

社名について	「CREWT」は、「技術の革新ばかりにこだわらずに、すでに世の中にある優れた技術を織り上げ、隠れたニーズにマッチした『新たな価値』の創造を目指す!」という思いをこめて、「Creation(創造)」「Weave(織る)」「Technologies(技術)」の頭文字をとった造語です。
	クリュートメディカルは、光学技術をコア技術として、技術者自らが医療の現場に密にかかわり、既成概念で素通りしてしまうことなく、医療に係るモノ・サービスを見つめ直して、新たな価値を創造してくことを 行動指針としています。

## ぐんま医工連携活性化ファンドの概要

名称	ぐんま医工連携活性化投資事業有限責任組合
ファンド総額	8.6 億円
組合員	(株)群馬銀行 (株)東和銀行 桐生信用金庫 あかぎ信用組合 群馬県信用組合 (株)地域経済活性化支援機構 REVIC キャピタル(株) ぐんぎんリース(株)
業務運営者	REVIC キャピタル(株)、ぐんぎんリース(株)
設立日	平成 26 年 11 月 17 日

<お問い合わせ・ご相談の連絡先>

地域経済活性化支援機構

〒100-0004 東京都千代田区大手町 1-6-1 大手町ビル 9 階

代表: TEL 03-6266-0310

地域活性化支援部: TEL 03-6266-0358 担当: 佐藤 剛